
 

HOTĂRÂREA NR. 16 

din 23.09.2024 

În conformitate cu prevederile: 

• Ședința C.A. din data de 23.09.2024; 

• Legii Educației Naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului MEC Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a Liceului Teoretic ”Emil 

Racoviță” Techirghiol, nr. 3054/23.09.2024, conform anexei nr. 1. 

Art. 2 Se aprobă Regulamentul de Organizare Internă a Liceului Teoretic ”Emil 

Racoviță” Techirghiol, nr. 3053/23.09.2024, conform anexei nr. 2. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A, se 

păstrează la dosarul hotărârilor și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de 

învățământ preuniversitar de stat. 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

 

Prof. Palas Natalia 

 

 

Techirghiol, 23.09.2024 

Întocmit, 

Secretar CA 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICEUL TEORETIC  „EMIL RACOVIŢĂ” TECHIRGHIOL 

STR. NICOLAE BĂLCESCU NR 14 

TEL./ FAX: 0241/735764, 0341/730910 

e-mail : secretariat@liceultechirghiol.ro 

  www.liceultechirghiol.ro 

 



 

HOTĂRÂREA NR. 17 

din 23.09.2024 

În conformitate cu prevederile: 

• Ședința C.A. din data de 23.09.2024; 

• Legii Educației Naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului MEC Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se validează Raportul de activitate Director pentru anul școlar 2024-2025, 

conform anexei nr. 3. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A, se 

păstrează la dosarul hotărârilor și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de 

învățământ preuniversitar de stat. 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

 

Prof. Palas Natalia 

 

 

Techirghiol, 23.09.2024 

Întocmit, 

Secretar CA 

 

 

 

 

 

 

 

LICEUL TEORETIC  „EMIL RACOVIŢĂ” TECHIRGHIOL 

STR. NICOLAE BĂLCESCU NR 14 

TEL./ FAX: 0241/735764, 0341/730910 

e-mail : secretariat@liceultechirghiol.ro 

  www.liceultechirghiol.ro 

 



 

HOTĂRÂREA NR. 18 

din 23.09.2024 

În conformitate cu prevederile: 

• Ședința C.A. din data de 23.09.2024; 

• Legii Educației Naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului MEC Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă transferul elevei Becheanu Ștefania din clasa a X-a A în cadrul 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” Techirghiol către Liceul Tehnologic Topraisar. 

Art. 2 Se aprobă transferul elevei Popa Natalia din clasa a V-a B în cadrul Liceului 

Teoretic ”Emil Racoviță” Techirghiol către Colegiul Național de Artă ”Regina Maria” 

Constanța. 

Art. 3 Se aprobă transferul elevului Brândușoiu David din clasa a V-a C în cadrul 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” Techirghiol către Centrul Școlar de Educație Incluzivă 

”Maria Montessori” Constanța. 

Art. 4 Se aprobă transferul elevului Crețu Ionuț Costin din clasa a VIII-a B în cadrul 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” Techirghiol către Școala Gimnazială nr. 181 București. 

Art. 5 Se aprobă transferul elevului Avram Carlos Cristian din clasa a VI-a A în cadrul 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” Techirghiol către Școala Gimnazială nr. 24 ”Ion Jalea” 

Constanța. 

Art. 5 Se aprobă transferul elevei Avram Kim Adelina din clasa a IV-a A în cadrul 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” Techirghiol către Școala Gimnazială nr. 24 ”Ion Jalea” 

Constanța. 

Art. 6 Se resping cererile de transfer de la o clasă la alta în cadrul Liceului Teoretic 

”Emil Racoviță” Techirghiol pentru elevii Ungureanu Samoil Dumitru, clasa a VI-a C, 

Constantinescu Cristian Ionuț, clasa a VII-a C. 

Art. 7 Se aprobă înscrierea în clasa a IX B, învățământ profesional, pentru elevii Cotin 

David Gabriel și Sîrbu Diana Alexandra. 

Art. 8 Se aprobă înscrierea ca audient până la avizul ISJ Constanța pentru elevii Sîrbu 

Rareș Cristian, clasa a VIII-a B și Răduț Vodiță Giorgiana Ștefania, clasa a VI-a. 

 

LICEUL TEORETIC  „EMIL RACOVIŢĂ” TECHIRGHIOL 

STR. NICOLAE BĂLCESCU NR 14 

TEL./ FAX: 0241/735764, 0341/730910 

e-mail : secretariat@liceultechirghiol.ro 

  www.liceultechirghiol.ro 

 



Art. 9 Se aprobă cererea pentru suplimentarea cu un loc la Grădinița nr. 2 Techirghiol 

pentru preșcolarul Jianu Eva Ioana. 

Art. 10 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A, se 

păstrează la dosarul hotărârilor și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de 

învățământ preuniversitar de stat. 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

 

Prof. Palas Natalia 

 

 

Techirghiol, 23.09.2024 

Întocmit, 

Secretar CA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

HOTĂRÂREA NR. 19 

din 23.09.2024 

În conformitate cu prevederile: 

• Ședința C.A. din data de 23.09.2024; 

• Legii Educației Naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului MEC Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se acordă recomandarea pentru depunerea dosarului de admitere în Consiliul 

Consultativ al ISJ Constanța pentru doamnele profesor Dumitriu Natalia, Cehan Laura, 

Simula Mariana Elena, Niculescu Viorica, Banzea Eugenia. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A, se 

păstrează la dosarul hotărârilor și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de 

învățământ preuniversitar de stat. 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

 

Prof. Palas Natalia 

 

 

Techirghiol, 23.09.2024 

Întocmit, 

Secretar CA 

 

 

 

 

 

 

LICEUL TEORETIC  „EMIL RACOVIŢĂ” TECHIRGHIOL 

STR. NICOLAE BĂLCESCU NR 14 

TEL./ FAX: 0241/735764, 0341/730910 

e-mail : secretariat@liceultechirghiol.ro 

  www.liceultechirghiol.ro 

 



 

HOTĂRÂREA NR. 20 

din 23.09.2024 

În conformitate cu prevederile: 

• Ședința C.A. din data de 23.09.2024; 

• Legii Educației Naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului MEC Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă emiterea deciziei pentru componența comisiei Proiect PNRAS, 

conform anexei nr. 4. 

Art. 2 Se aprobă emiterea deciziei pentru componența comisiei recepție marfă PNRAS, 

conform anexei nr. 5. 

Art. 3 Se aprobă emiterea deciziei pentru componența comisiei achiziții PNRAS, 

conform anexei nr. 6. 

Art. 4 Se aprobă calendarul activităților educative și extrașcolare pentru anul școlar 

2024-2025, conform anexei nr. 7 

Art. 5 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A, se 

păstrează la dosarul hotărârilor și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de 

învățământ preuniversitar de stat. 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

 

Prof. Palas Natalia 

 

 

Techirghiol, 23.09.2024 

Întocmit, 

Secretar CA 

 

 

 

LICEUL TEORETIC  „EMIL RACOVIŢĂ” TECHIRGHIOL 

STR. NICOLAE BĂLCESCU NR 14 

TEL./ FAX: 0241/735764, 0341/730910 

e-mail : secretariat@liceultechirghiol.ro 

  www.liceultechirghiol.ro 

 



 

 

HOTĂRÂREA NR. 21 

din 23.09.2024 

În conformitate cu prevederile: 

• Ședința C.A. din data de 23.09.2024; 

• Legii Educației Naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului MEC Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă majorarea tarifului pentru masa preșcolarilor înmatriculați în cadrul 

Grădiniței cu program prelungit de la 15 lei/zi la 18 lei /zi 

Art. 2 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A, se 

păstrează la dosarul hotărârilor și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de 

învățământ preuniversitar de stat. 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

 

Prof. Palas Natalia 

 

 

Techirghiol, 23.09.2024 

Întocmit, 

Secretar CA 

 

 

 

 

 

 

LICEUL TEORETIC  „EMIL RACOVIŢĂ” TECHIRGHIOL 

STR. NICOLAE BĂLCESCU NR 14 

TEL./ FAX: 0241/735764, 0341/730910 

e-mail : secretariat@liceultechirghiol.ro 

  www.liceultechirghiol.ro 

 



 

 

HOTĂRÂREA NR. 22 

din 23.09.2024 

În conformitate cu prevederile: 

• Ședința C.A. din data de 23.09.2024; 

• Legii Educației Naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului MEC Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se validează perioada desfășurării concursului de ocupare a posturilor/catedrelor 

didactice vacante pentru 07-11.10.2024 

Art. 2 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A, se 

păstrează la dosarul hotărârilor și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de 

învățământ preuniversitar de stat. 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

 

Prof. Palas Natalia 

 

 

Techirghiol, 23.09.2024 

Întocmit, 

Secretar CA 

 

 

 

 

 

 

LICEUL TEORETIC  „EMIL RACOVIŢĂ” TECHIRGHIOL 

STR. NICOLAE BĂLCESCU NR 14 

TEL./ FAX: 0241/735764, 0341/730910 

e-mail : secretariat@liceultechirghiol.ro 

  www.liceultechirghiol.ro 

 



 

HOTĂRÂREA NR. 23 

din 23.09.2024 

În conformitate cu prevederile: 

• Ședința C.A. din data de 23.09.2024; 

• Legii Educației Naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului MEC Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă următoarele modificările la Contractul Individual de Muncă: 

- Inf. Enache Daniel, încetare contract prin demisie 

- Cehan Laura, trecere la o nouă treaptă de vechime, 18-22 de ani 

- Beldiman Corina, trecere la spor vechime 20% 

- Ciuciulică Ioana, trecere la o nouă treaptă de vechime, 6-10 de ani 

- Dimu Elena, trecere la spor vechime 25% 

- Florescu Anamaria, trecere la o nouă treaptă de vechime, 22-25 de ani 

- Grigore Nicoleta, trecere la spor vechime 25% 

- Isleam Narcis, trecere la o nouă treaptă de vechime, 18-22 de ani 

- Lupescu Gianina Elena, trecere la spor vechime 25% 

- Măciucă Ancuța, trecere la spor vechime 25% 

- Nițu Elena, trecere la o nouă treaptă de vechime, 18-22 de ani 

- Rîmbu Cristina, trecere la o nouă treaptă de vechime, 22-25 de ani 

- Val Ana Christiana Narcisa, trecere la spor vechime 5% 

- Vasilescu Gabriela, trecere la o nouă treaptă de vechime, 18-22 de ani 

Art. 2 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A, se 

păstrează la dosarul hotărârilor și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de 

învățământ preuniversitar de stat. 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

 

Prof. Palas Natalia 

 

 

Techirghiol, 23.09.2024 

Întocmit, 

Secretar CA 

 

LICEUL TEORETIC  „EMIL RACOVIŢĂ” TECHIRGHIOL 

STR. NICOLAE BĂLCESCU NR 14 

TEL./ FAX: 0241/735764, 0341/730910 

e-mail : secretariat@liceultechirghiol.ro 

  www.liceultechirghiol.ro 

 



 

HOTĂRÂREA NR. 24 

din 23.09.2024 

În conformitate cu prevederile: 

• Ședința C.A. din data de 23.09.2024; 

• Legii Educației Naționale nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului MEC Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă demararea procedurilor pentru scoaterea la concurs a postului de 

fochist. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A, se 

păstrează la dosarul hotărârilor și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de 

învățământ preuniversitar de stat. 

 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” din Techirghiol 

 

Prof. Palas Natalia 

 

 

Techirghiol, 23.09.2024 

Întocmit, 

Secretar CA 

 

 

 

 

LICEUL TEORETIC  „EMIL RACOVIŢĂ” TECHIRGHIOL 

STR. NICOLAE BĂLCESCU NR 14 

TEL./ FAX: 0241/735764, 0341/730910 

e-mail : secretariat@liceultechirghiol.ro 

  www.liceultechirghiol.ro 

 


